

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector universitar/șef lucrări

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE _____ Pop _____ PRENUMELE _____ Anca-Cristina _____

Postul pentru care candidează _____ lector _____

Disciplina Masaj / Masaj și tehnici complementare / Educație fizică IV / Educație fizică III

Poziția în Statul de funcții 27 _____

Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie

Facultatea de Geografie, Turism și Sport

Gradul didactic actual _____ asistent _____ Poziția în Statul de funcții _____ 33 _____

Disciplina Înot/ Aplicații de înot și sporturi nautice/Educație Fizică III/Educație Fizică IV/Educație Fizică și Sport II/Educație Fizică II

Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie

Facultatea de Geografie, Turism și Sport

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	1999-2003	Diplomă de Licență
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Geografie, Turism și Sport	Kinetoterapie și motricitate specială	2013-2014	Diplomă de Licență
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Kinesiologie	2003-2005	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Școala Doctorală, Domeniu fundamental: Științe ale naturii, Domeniu de doctorat: Geografie	Geografie	2008-2013	Diplomă de Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Educație fizică și sport	2004-2008	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Educație fizică și sport	2008-prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

- deține diplomă de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

2. Lector universitar/șef lucrări

- să dețină titlul științific de *doctor*;
Dețin Diplomă de Doctor în Geografie în baza Ordinul ministrului delegat pentru învățământ superior, cercetare științifică și dezvoltare tehnologică nr. 3930 MD din 20.06.2013.

Realizat

- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
Da, se îndeplinesc standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de lector.

Realizat

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
Am publicat 17 lucrări în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt următoarele:

1. Beatrice Ferry, Mirela Gavis, Corina Tifrea, Sorin Serbanoiu, **Anca-Cristina Pop**, Marius Bembea, Daniel Courteix, (2014), *The bone tissue of children and adolescents with Down syndrome is sensitive to mechanical stress in certain skeletal locations: A 1-year physical training program study*, Research in developmental disability, <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/2487862>, Imprint ELSEVIER, (ISI, Impact factor: 2,735).
2. Gavriș Ștef Mirela, Ferry Beatrice, Cristea Dana, **Pop Anca-Cristina**, Tifrea Corina, Courteix Daniel, (2013), *Subjects with Down Syndrome display body tonicity and stability impairments after late adolescence*, Conferința Științifică Internațională „Educația Fizică și Sportul în beneficiul sănătății” a 39-a ediție, Analele Universității din Oradea, Fascicula Educație Fizică și Sport, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-5100.
3. **Pop Anca-Cristina**, (2012), *Ways of improving tourism via developing Four Cross competition tracks*, Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, TOM XXII, Nr.2/2012, Oradea, ISSN 1221-1273.
4. **Pop Anca-Cristina**, (2010), *Abordare conceptuală privind identificarea „turismului sportiv”*, A 36-a Conferință științifică națională cu participare internațională, 28-29 mai 2010, Oradea, Analele Universității din Oradea, Fascicula Educație Fizică și Sport, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-5100.
5. **Pop Anca-Cristina**, (2008), *Frecvența cardiacă și obținerea decarului în tirul sportiv*, Conferința Științifică Internațională - Perspective în educație fizică și sport, Analele Universității "Ovidius" , Seria Educație Fizică și Sport, Editura Ovidius University Press, Constanta, ISSN 1 234 – 7359.

Realizat

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;
1. **Pop, Anca-Cristina**, (2014), *Modele de amenajare turistică pentru practicarea activităților sportive și recreative în cadrul Munților Apuseni*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1384-5.
 2. Bradea, Adela (coordonator), (2012), *Educația nonformală în tabere. Îndrumar de bune practici*, autori **Pop Anca**, Ilie Mihai Ionel, *Munții Apuseni – Leagănul turismului montan*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0902-2.

Realizat

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Da, am elaborat în formă electronică pentru uzul studenților următoarele materiale:
Procedeele masajului suedez, Efectele manevrelor de masaj.

Realizat

- *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data
08.01.2015

Candidat
POP Anca-Cristina



Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
